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1 ÚVOD

Abnormální zvýšení tlaku v plicní tepně může být důsledkem různých

patologických stavů. Bez ohledu na příčinu, plicní hypertenze (PH) bez léčby vždy

vede ke zhoršujícímu se postižení plicních tepen, selhání pravé komory a smrti

nemocného. Dříve byla PH považována za neléčitelné onemocnění. V minulých

dvaceti letech došlo k významnému posunu v poznání patofyziologie plicního oběhu

a do klinické praxe byly zavedeny nové terapeutické postupy včetně chirurgické

léčby. Zároveň došlo k zásadnímu rozvoji zobrazovacích metod srdce, plicního

oběhu a plic. Navzdory tomuto pokroku je PH vzhledem k nespecifickým klinickým

projevům nadále často diagnostikována v pozdním stádiu a představuje onemocnění

negativně ovlivňující délku života. Přítomnost PH je v praxi nejčastěji zjištěna pomocí

transtorakální echokardiografie, definitivní diagnóza se pak potvrzuje pravostrannou

srdeční katetrizací. Úlohou zobrazovacích metod je vyjádření podezření na PH u

dušného nemocného nebo u jedince s vysokým rizikem PH, zhodnotit morfologické a

funkční změny na srdci a v plicním oběhu, případně určit příčinu PH, prognózu

onemocnění a nebo posoudit efekt léčby.

1.1 Definice

Plicní hypertenze je definována jako zvýšení středního tlaku v plicnici (mPAP -

mean pulmonary artery pressure) naměřené při pravostranné srdeční katetrizaci

v klidu na 25 mm Hg a více. Dříve uváděné další kritérium zvýšení tlaku v plicnici při

zátěži nad 30 mm Hg se dnes již nepoužívá.

Plicní arteriální hypertenze (PAH) je podskupinou PH a je nutné ji striktně

odlišovat od plicní hypertenze podmíněné onemocněním levého srdce. PAH je

definována jako prekapilární PH s plicním tepenným tlakem v zaklínění měřeným na

konci výdechu nejvýše 15 mm Hg a plicní cévní rezistenci větší než 3 Woodovy

jednotky (WU) [ 28 ].

1.2 Patofyziologie

Tlak krve v plicním oběhu závisí na průtoku krve a plicní cévní rezistenci. Za

normálních okolností je plicní řečiště systém s nízkou cévní rezistencí, ve kterém se i
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při významném nárůstu průtoku krve udržuje nízký tlak. Při PH dochází k vzestupu

plicní cévní rezistence na podkladě vazokonstrikce, remodelace cévní stěny a

trombózy in situ [ 64 ].

Přetížení pravé komory srdeční (PK) zvýšeným tlakem v plicním řečišti vede

k její hypertrofii a dilataci. U zdravého jedince má pravá komora tenkou stěnu a

poloměsíčitý tvar na příčném řezu. V kompenzovaném stádiu PH je stěna

PK zesílena a dutina PK není dilatována.

Hypertrofie PK představuje kompenzační mechanismus umožňující zvýšení

ejekční frakce a udržení srdečního výdeje. Poptávka přetíženého myokardu PK po

okysličené krvi nakonec převyšuje jeho dostupnou dodávku, srdeční výdej se snižuje

a dochází k selhání pravého srdce. U těžké PH má dilatovaná PK sférický průřez, její

plocha na příčném řezu může být i větší než plocha levé komory. Útlak levé komory

zvětšenou pravou komorou vede k omezení její funkce [ 44 ]. Dilatací pravé komory

se rozšiřuje anulus trikuspidální chlopně, která se v systole potom úplně neuzavírá a

dochází tak k trikuspidální regurgitaci.

Histologický nález u nemocných s plicní hypertenzi. Na snímcích je dobře patrná hy-
pertrofie medie, proliferace endotelu a koncentrická stenóza plicních arteriol.

O1. Barvení na elastická vlákna. O2. Barvení hematoxylinem a
eosinem.

Snímky laskavě zapůjčeny MUDr. Helenou Hornychovou, Ph.D.,
z Fingerlandova ústavu patologie, LF UK a FN HK
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Nemocní s plicní hypertenzí jsou ohroženi náhlou smrtí způsobenou srdečními

arytmiemi, dysfunkcí levé komory, útlakem levé koronární tepny dilatovanou plicnicí,

disekcí plicní tepny nebo její rupturou [ 13 ].

Změny pravé komory při PH.

O3. Normální tvar PK.

O4. Hypertrofie PK. O5. Dilatace PK.
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1.3 Klasifikace PH

1.3.1 Klasifikace patofyziologická

Plicní hypertenzí může být postiženo plicní tepenné řečiště primárně nebo

sekundárně jako důsledek vzestupu tlaku krve v plicním žilním řečišti. V prvním

případě hovoříme o prekapilární (arteriální) plicní hypertenzi. Jedná se o stav, kdy

střední tlak v plicnici a plicní cévní rezistence jsou zvýšeny a tlak měřený v zaklínění

je normální. K tomuto může dojít bez zjevné příčiny, při akutní plicní embolizaci nebo

například při chronickém plicním onemocnění. Transpulmonální gradient (rozdíl

středního tlaku v plicnici a tlaku při zaklínění) zjištěný při pravostranné srdeční

katetrizaci je zvýšený.

V druhém případě se jedná o postkapilární (venózní) plicní hypertenzi, která je

podmíněna zvýšeným tlakem v levé síni a v plicních žilách. Zvýšený tlak v levé síni

vede postupně k nárůstu tlaku v plicních žilách, plicních vlásečnicích a plicních

tepnách. To můžeme pozorovat při onemocnění levého srdce a plicních žil.

Postkapilární PH může být pasivní, kdy transpulmonální tlakový gradient je

zachován, nebo nepřiměřená (reaktivní) kdy je transpulmonální gradient zvýšen.

Zvětšená pravá komora a trikuspidální regurgitace.

O6. Schéma zvětšené PK
s trikuspidální regurgitací a út-
lakem levé komory.

O7. Kontrastní CT. Zvětšení PS a
PK s útlakem LK při IPAH.
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O hyperkinetickou plicní hypertenzi se jedná v případě, že průtok krve plicním

oběhem je zvýšen jako například u levo-pravých zkratových vad nebo stavů s velkým

minutovým srdečním výdejem.

1.3.2 Klasifikace dle závažnosti

O lehkou plicní hypertenzi se jedná při mPAP 26-35 mm Hg a sPAP 36-45

mmHg. Středně těžká PH je při mPAP36-45 mm Hg a sPAP 46-60 mm Hg, těžkou

PH pak označujeme při mPAP > 45 mm Hg a sPAP > 60 mm Hg.

1.3.3 Klasifikace klinická

V roce 1973 uspořádala Světová zdravotnická organizace (WHO) světové

sympozium na téma plicní hypertenze (World Symposium on Pulmonary

Hypertension - WSPH), na kterém byla mimo jiné stanovena definice a klasifikace

tohoto stavu. Klasifikace byla průběžně upravována na následujících čtyřech

sympóziích s ohledem na stav poznání patofyziologie, možnosti diagnostiky a léčby

plicní hypertenze. Poslední aktualizace klinické klasifikace PH byla provedena na

pátém světovém sympoziu o plicní hypertenzi, které se konalo v roce 2013 ve

francouzském Nice. V současné době se PH dělí do pěti skupin, viz tabulka T1,

[ 59 ].

Kategorie 1: Plicní arteriální hypertenze (PAH)

Ke stanovení diagnózy PAH je nutno vyloučit přenos zvýšeného tlaku z levého

srdce. Pokud se nepodaří zjistit příčinu PAH, hovoříme o idiopatické PAH (IPAH),

dříve označované jako primární PAH (PPAH). IPAH je vzácná (incidence 1,75-3,7 na

106 dospělých obyvatel za rok), nicméně je čím dál více diagnostikovaná. Prevalence

IPAH se odhaduje na 15-52 na 106 dospělých obyvatel, častěji postihuje ženy a

pokud není léčena, vede k předčasné smrti s mediánem přežití 2,8 let od stanovení

diagnózy [ 10 ]. V současnosti je přežití nemocných IPAH díky dostupné terapii lepší,

medián přežití je 7 let od stanovení diagnózy [ 4 ]. Familiární PAH (FPAH) je dědičná

forma IPAH. 75 % rodin s FPAH má přítomnou mutaci genu BMPR2 (Bone marrow

morphogenic factor 2) a byla prokázána spojitost s mutacemi dalších genů [ 61 ].
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T1. Klasifikace plicní hypertenze

1. Plicní arteriální hypertenze

1.1. Idiopatická PAH

1.2. Dědičná PAH

1.2.1. BMPR2

1.2.2. ALK1, ENG, SMAD9, CAV1, KCNK3

1.2.3. Neznámá

1.3. Navozená léky a toxiny

1.4. Asociovaná s:


[…]


v některých případech byl relativně velký časový odstup mezi RTG nebo CT

vyšetřením od katetrizace, takže naměřené hodnoty mPAP se mohly v době

provedení RTG a CT signifikantně lišit. CT byla prováděna nativně bez podání

kontrastní látky a ne jako CT plicní angiografie, která by mohla vyloučit akutní nebo

chronickou plicní embolizaci jako příčinu plicní hypertenze, případně posoudit změny

mezikomorového septa a další nálezy popisované při plicní hypertenzi. Při měření

vzestupné aorty nebyl brán ohled na faktory, které mohou ovlivnit její šíři, jako jsou

věk nemocných a hodnota systémového arteriálního tlaku.

Pro skutečně validní zhodnocení interpretační shody by bylo pravděpodobně

zapotřebí, kdyby se na výzkumu podílelo radiologů více.

Poznámka k hodnocení shody dvou hodnotitelů

Běžně je používána [ 39 ] pro taková hodnocení shody různých hodnotitelů

statistika Κ (Kappa reliability test). O této statistice mluví např. statistický systém

programů NCSS©2007, kterým byla i naše šetření zpracována. Říká se tam:
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„Kappa představuje míru asociace mezi dvěma měřeními na stejných objektech, kde výsledky

měření jsou hodnoty kategoriální. Statistika testuje, zda počty na diagonále (tj. počty shod-

ných hodnocení) jsou signifikantně dostatečně velké. Protože Kappa je užívána, když stejná

proměnná je měřena dvakrát, je tato statistika vhodná jen pro čtvercové tabulky. Kappa je

často užívána při zjišťování shody dvou hodnotitelů, jako jsou např. soudci nebo lékaři. Kaž-

dý hodnotitel klasifikuje každý objekt do k kategorií, kde k je celé kladné číslo větší než 1.

Pravidla užití této statistiky jsou následující: hodnoty Κ menší než 0,40 indikují nízký stupeň

asociace, hodnoty mezi 0,40 a 0,75 ukazují na asociaci střední a hodnoty vyšší než 0,75 pak

signalizují vysokou míru asociace mezi dvěma hodnotiteli v jejich hodnocení.“

Také my jsme odpovídající statistiky Κ spočítali pro všechny dvojice hodnotitelů

(tabulky T7 a T11).

V této práci ale nechceme statistiku Κ používat pro argumentaci ohledně

výsledků, pro její nevhodnost. Jednak jsme zjistili, že tato statistika má zásadní vadu,

která spočívá v tom, že není invariantní vůči stejnému součtu na diagonále tabulky.

Přesněji řečeno dobrá statistika pro tento účel musí poskytnout stejný výsledek pro

všechna hodnocení, ve kterých je shodný součet na diagonále. Jinými slovy podíl

shodně hodnocených je u všech takových případů stejný. To ale pro statistiku Κ

bohužel neplatí, statistika nesplňuje proto hledisko invariantnosti. Navíc druhý důvod:

např. při porovnání výsledků v tabulce T7 je okamžitě vidět, že např. hodnota Κ pro

hodnocení RTG mezi radiology A versus B (Κ=0,042693) je enormně nízká, poměr

přibližně 1:6, oproti A versus C (Κ=0,273973), ačkoliv podíl správně absolutně

shodně ohodnocených je zásadně odlišný, přibližně 3:4. Z obou těchto důvodů zde

statistiku Κ zmiňujeme jen okrajově a pro hodnocení shody se držíme spíše

procentuálního vyjádření.

75

6 ZÁVĚR

RTG hrudníku ani HRCT plic u nemocných s difuzním plicním onemocněním

nemohou jednoznačně stanovit tlak v plicní tepně tak, jak to s určitými limitacemi lze

odhadnout pomocí echokardiografie nebo přesně změřit při pravostranné srdeční

katetrizaci. Nicméně vazba mezi tlakem v plicnici a některými RTG a CT nálezy

existuje. CT pochopitelně výrazně převyšuje RTG v detekci PH. Spolehlivost odhadu

přítomnosti PH lze na CT zvýšit současným posouzením více nálezů. Jedná se o

zvýšení šíře kmene plicnice nad 31,2 mm, zvýšení PA/AA indexu nad 0,93 a

přítomnost malého množství perikardiálního výpotku v předním perikardiálním recesu

o šíři alespoň 10 mm. Při pozitivitě více příznaků na CT lze vyjádřit silné podezření

na PH, které se ověří dalšími vyšetřeními. Pokud se zvýšení tlaku v plicnici potvrdí,

nemocný může profitovat z cílené léčby. Naopak pokud CT a RTG nevykazují žádné

známky plicní hypertenze, je její přítomnost nepravděpodobná. Radiolog při

hodnocení zobrazovacích vyšetření rutinně prováděných u nemocných s chronickým

plicním onemocněním tak může být nejen první, kdo na možnost PH upozorní, ale

může s vysokou mírou spolehlivosti PH vyloučit i na prostém snímku hrudníku a

ušetřit tak nemocného invazivního vyšetření. Domníváme se, že skiagram hrudníku

hodnocený naší metodikou by mohl představovat jednoduchý, snadno dostupný a

spolehlivý test vhodný k vyloučení PH u nemocných s chronickým plicním

onemocněním. Využít by se při tom mohl i námi popsaný poměr šíře truncus

intermedius a levého hlavního bronchu (TI/LHB).Toto je pochopitelně nutné ověřit

dalším výzkumem.

Rozdíly v hodnocení stejného nálezu v radiologii mezi lékaři mohou být

významné. Proto u stavů, u kterých zobrazovací metody hrají zásadní roli v určení

prognózy a další léčby, je vždy dobré zvážit druhé čtení nebo hodnocení na

mezioborových seminářích.

K posouzení interpretační shody mezi radiology ve studiích podobných té naší

doporučujeme používat procentuální vyjádření shody. Koeficient Κ kappa podle nás

pro takovéto hodnocení nemusí být vhodný.
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