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Téma dizertační práce

Téma je zvoleno vhodně, plicní hypertenze je závažným medicínským problémem se značnými

diagnostickými a zejména terapeutickými konsekvencemi. Včasná diagnostika opírající se o nejméně

invazivní zobrazovací metody - skiagram hrudníku a nekontrastní CT hrudníku – je postupem, který

má potenciál stát se screeningovoou metodou včasného záchytu v populaci.

Vlastní dizertační práce

Rozsah práce 83 stran. Práce je tradičně dělena na úvod, cíle práce, materiál a metodiku, výsledky,

diskusi a závěry. Úvod je poněkud rozsáhlejší, zaujímá více než polovinu rozsahu práce. Jde sice o

podrobné rozebrání všech možných etiologických faktorů a diagnostických postupů, ale ve světle

krátkého zpracování výsledků a pouze pěti stránek diskuse by bylo vhodnější, část informací

z úvodu rozpracovat v diskusi.

Soubor vlastních nemocných sice není velký, ale na druhou stranu do něj byli zavzati jen nemocní

s intersticiálními procesy plicními, u nichž bylo provedeno invazivní měření zaklíněného tlaku

v plicnici.

Materiál a metodika – popsány stručně a jasně, jde o využití nekomplikovaných metod měření, tak

metodika může být takto stručně popsána. Domnívám se, že jako další neinvazivní metoda

zobrazování, která přináší i informaci otku a funkci malého oběhu mohla být zvážena u takto velkého

souboru i MRI. Oproti tomu statistická analýza a postup při hodnocení podskupin by mohla být

podrobněji a hlavně přehledněji rozvedena.

Výsledky – prezentovány srozumitelně, přehledně, jsou cenné, i když očekávatelné.

Diskuse – v diskusi postrádám rozbor přínosu magnetické rezonance pro zobrazení malého oběhu,

zejména metodiky věnující se tokovému vzorci u plicní hypertenze pomocí fázového kontrastu

mohou v diagnostice přinést již časné informace.

Při diskusi v rámci obhajoby mám následující otázky:

Jaké jsou možnosti hodnocení charakteru toku v plicnici pomocí MRI?

Jaký význam může mít 4D zobrazení plicního řečiště u plicní hypertenze?

Závěry hodnocení:

Práce splnila cíle, doporučuji ji k obhajobě, ukazuje, že Dr. Brožík je schopen pracovat vědeckými

metodami práce.
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